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Milí sousedé,
16. dubna si připomeneme

100 let od okamžiku, kdy Ná-
rodní shromáždění schválilo
vznik Velkého Brna. To samo-
zřejmě zároveň znamená i 100
let od zániku samostatných
Černovic. Ty byly více než 600
let samostatnou obcí, která se
postupně rozšiřovala směrem
k městu Brnu, až s ním nakonec
zcela splynula. Dnes určitě

www.facebook.com/brnocernovice

nemá smysl diskutovat, zda je to důvod k oslavě, či ne, protože
to byl logický krok nutný pro rozvoj města Brna. Většina z nás
se dnes cítí především občany města Brna, ale já bych byl rád,
kdybychom se vedle toho cítili i hrdými občany Černovic.
Proto mě těší, že v posledních letech roste počet aktivit, které
mohou pomoci lépe se identifikovat s místem, kde žijeme. Po-
máhají k tomu tradiční akce, jako jsou hody, pouť nebo ostatky,
ale třeba také zpovídání pamětníků v rámci projektu Příběhy
našich sousedů, do kterého se nově zapojují žáci našich zá-
kladních škol.

Přeji Brnu a Černovicím hodně sil a energie do další stovky.
Ladislav Kotík, starosta

Z obsahu čísla:
Provoz školek v letním období – str. 3 / Zápisy do ZŠ a MŠ – str. 5

Téma: Kostel sv. Floriána a Velikonoce v Černovicích – str. 10–11 / Kalendárium – str. 19

Černovice rozkvétají. Foto: Matyáš Smýkal, www.matyassmykal.cz
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Volby do Evropského parlamentu se konají v pátek 24. května
2019 od 14.00 do 22.00 hod. a v sobotu 25. května 2019 od 8.00
do 14.00 hod.

Informace pro voliče: 
Právo volit – občan České republiky 
Právo volit ve volbách do Evropského parlamentu má každý

občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl
věku 18 let, nevznikla u něj překážka ve výkonu volebního práva
a je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu,
popřípadě hlasuje na voličský průkaz. 

Právo volit – občan jiného členského státu EU 
Právo volit ve volbách do Evropského parlamentu má občan

jiného členského státu, který alespoň druhý den voleb dosáhl
věku 18 let a je po dobu nejméně od 10. dubna 2019 přihlášen
k trvalému nebo přechodnému pobytu na území ČR, nevznikla
u něj překážka ve výkonu volebního práva a je zapsán v seznamu
voličů pro volby do Evropského parlamentu. 

Občané z jiných členských států, kteří chtějí hlasovat na území
ČR a splňují výše uvedené, si musejí nejpozději do 14. dubna
2019 do 16 hod. vyřídit tuto možnost na obecním úřadě, v jehož
správním obvodu jsou přihlášeni k trvalému nebo přechodnému
pobytu na území ČR. Doporučujeme si pro jistotu ověřit zapsání
do voličského seznamu i u těch občanů jiných členských států,
kteří již v minulosti na území ČR volili. 

Voličský průkaz 
Žádost o vydání voličského průkazu je možné podat u obecního

úřadu, u kterého je volič zapsán v seznamu voličů pro volby do
Evropského parlamentu, písemně s úředně ověřeným podpisem
voliče, nebo prostřednictvím datové schránky, a to doručením
nejpozději do 17. května 2019 do 16 hodin příslušnému obec-
nímu úřadu. Žádost o vydání voličského průkazu lze podat i osob-
ně nejpozději do 22. května 2019 do 16 hodin.

Voličský průkaz může úřad vydat nejdříve 9. května 2019. 
Každý občan si může zkontrolovat do 14. dubna 2019 do

16 hod. na ÚMČ Brno-Černovice, zda je zapsán v seznamu
voličů.

Hlasovací lístky budou doručeny do schránek do 21. května
2019, budou také k dispozici na ÚMČ Brno-Černovice, Bolza-
nova 1, nebo přímo ve volební místnosti.  

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů
úřad městské části a v den voleb okrskovou volební komisi o to,
aby mohl hlasovat mimo volební místnost. V takovém případě
okrsková volební komise vyšle k voliči své dva členy s přenosnou
volební schránkou, úředními obálkami a hlasovacími lístky.

Další informace najdete na našich webových stránkách:
https://www.brno-cernovice.cz/volby, případně na stránkách
www.mvcr.cz v odkazu VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLA-
MENTU. 

Omožnost volit v nemocnici nebo obdobném zařízení, při změně
místa trvalého pobytu po 14. dubnu 2019 adalší podrobnosti najdete
na webových stránkách https://www.brno-cernovice.cz/volby
nebo se můžete informovat: Růžičková Iveta, tel.: 548 129 813,
e-mail: ruzickova.iveta@cernovice.brno.cz, Ing. Miroslava Kučerová,
tel.: 548 129 836, e-mail: kucerova.miroslava@cernovice.brno.cz.

Osobně: ÚMČ Brno-Černovice, a to v pondělí a ve středu
od 8 do 17 hod., v úterý a ve čtvrtek od 8 do 14 hod. a v pátek
od 8 do 13 hod.

Informace k volbám do
Evropského parlamentu

V sobotu 6. 4. proběhne další ročník celorepublikové akce
Ukliďme Česko. Přidejte se!

V Černovicích je registrováno několik skupin, které se
úklidu budou věnovat, jejich sraz bude v 9.00 v parku Řeho-
řova.

MČ Brno-Černovice se letos zapojí i jako organizátor s akcí
„Ukliďme černovická hřiště“. Od 9 hodin se bude provádět
drobná údržba a úklid hřišť za Albertem, ve spodním sídlišti,
na ulici Turgeněvova, Bolzanova a Havraní, v areálu volného
času na Mírové, před ZŠ Kneslova a ve vnitrobloku Zvěřinova.
K úklidu se můžete přihlásit prostřednictvím stránek
www.uklidmecesko.cz, do poznámky uveďte lokalitu, o kterou
máte zájem. K dispozici budou pytle a pracovní rukavice.
S sebou si můžete vzít lopaty a smetáky, případně drobné ná-
řadí pro venkovní údržbu.

Do poloviny května mohou občané Brna podávat návrhy pro-
jektů, které by rádi realizovali prostřednictvím financování
z participativního rozpočtu města Brna. Každý přihlášený pro-
jekt má smysl, protože i ty, které se nakonec mezi podpořené
nedostanou, jsou pro městskou část signálem, co si občané
v Černovicích přejí. Příkladem může být realizace sadu na síd-
lišti Turgeněvova.

Pokud máte nápady na projekty, které by mohly zlepšit život
v naší městské části a mají potenciál oslovit i ostatní obyvatele
města, neváhejte se na nás obrátit. Městské části se v dalších
fázích k jednotlivým projektům vyjadřují a mohou se podílet
i na provozních nákladech projektů. Více informací na
https://damenavas.brno.cz.

Dáme na vás

Nově mohou senioři využívat větší zázemí přímo v Sociálním
domě na Charbulově ulici, kam již nyní většina z nich dochází
na obědy. Kapacita dosavadního místa byla totiž pro cca
260 seniorů již nedostačující. S novým prostorem přicházejí také
některé novinky: senior jóga, bohatší nabídka akcí, počítač,
knihovnička... Pro původní místo se nicméně už našlo využití.
V budoucnu zde bude fungovat skautská družina a další volno-
časové aktivity. 

Větší prostory
pro seniory

Ukliďme Česko

Foto: Matyáš Smýkal
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První veřejné setkání vedení černovické radnice s občany pro-
běhlo 20. února 2019. Bylo zaměřeno na Dolní sídliště – bytovou
problematiku, chystané rekonstrukce a sídlištní zeleň. 

Zveme vás na další plánovaná setkání, na nichž můžete disku-
tovat o věcech, které se bezprostředně týkají místa, kde žijete –
Černovic:

Středa 24. 4. od 17.30 do 19.30
Setkání se starostou na téma „Sídliště Turgeněvova“
Kde: ZŠ Kneslova 28, boční vchod od parkurového hřiště
O čem: ovocný sad, hřiště a další věci, které vás zajímají
Pondělí 29. 4. od 17.30 do 19.30
Veřejná prezentace územní studie Černovice „Na Kamén-
kách“
Kde: Velký přednáškový sál Psychiatrické nemocnice,
Húskova 2

O čem: Na veřejné
prezentaci  „Na Kamén-
kách“. Ing. arch. Ladi-
slav Kuba představí svůj
návrh. Podněty ze stran
veřejnosti pracovní sku-
pina k výstavbě Na Ka-
ménkách zohlední při
zpracovávání připomí-
nek MČ Brno-Černo-
vice.

Setkání s veřejností Provoz školek v období
letních prázdnin
a příměstské tábory

Město Brno zahájí v dubnu 2019 práce na přestavbách parní
soustavy na horkovodní v několika oblastech Černovic: v uli-
cích Zvěřinova, Húskova, Kneslova, Řehořova a El. Krásno-
horské. 

Akce se dotkne také MŠ Elišky Krásnohorské a ZŠ Řehořova.
Práce jsou však naplánovány tak, že si nevyžádají omezení pro-
vozu mimo avizované uzavření o prázdninách. 

Investorem je město Brno. Městské části nevznikají žádné
náklady. 

Přestavba parní soustavy
na horkovodní v MŠ
Elišky Krásnohorské
a ZŠ Řehořova

Narození dítěte, oslava významného jubilea nebo svatba?
Všechny tyto slavnostní události rádi prožijeme s vámi. Věděli
jste, že se v Černovicích můžete nechat i oddat? A že v sobotu
4. května přivítáme v Sociálním domě nové černovické ob-
čánky a poté na jejich počest vysázíme břízy?

Vzhledem k tomu, že nám GDPR neumožňuje shromažďo-
vat informace, na jejichž základě bychom mohli konkrétní ob-
čany sami oslovit, máte-li zájem o přivítání nového člena vaší
rodiny, či oficiální blahopřání k jubileu, přihlaste se, prosím,
osobně na podatelně radnice nebo nás kontaktujte e-mailem:
info@cernovice.brno.cz.

Významné životní kroky

Máte rádi tanec, hudbu, zpěv a tradice? Je vám mezi 17 a 25
lety? Chtěli byste se stát součástí černovické chasy a zapojit
se do nácviku letošních Černovických hodů, které se budou
konat od 6. do 8. září?

Přihlaste se e-mailem na adrese: info@cernovice.brno.cz
do neděle 14. dubna. 

Zájemce poté pozveme na informační schůzku.

Kromě tradičních akcí, jakými byla oslava Mezinárodního dne
žen, bylo v Senior Klubu zahájeno pravidelné středeční cvičení
jógy. Těší se hojné návštěvnosti stejně jako zájezdy. Padesát míst
na ten do Boskovic dokonce ani nestačilo! V případě zájmu jsme
proto připraveni akci zopakovat.

V Senior Klubu je také možné získat informace či pomoc
s podpůrnými službami, a to nejen v rámci sociálních služeb, ale
i se zajištěním SOS tlačítka, kterým lze v případě nouze přivolat
pomoc.

Seniorská obálka
Projekt Jihomoravského kraje pomůže v tísni nebo při ohro-

žení zdraví a života. Na dveřích lednice nebo vnitřní straně vcho-
dových dveří si umístíte kartu se základními údaji o svých
alergiích, nemocech, lécích a kontakty na své blízké osoby a prak-
tického lékaře.

Více informací dostanete v našem Senior Klubu každé pondělí
v době 10–12 a 15–18 hodin a ve středu 15–18 hodin.

Co je nového
v klubu seniorů

Foto: Tomáš Zeiner

Všechny tři školky, MŠ El. Krásnohorské, MŠ Štolcova 21 a MŠ
Kneslova, budou v období letních prázdnin od 22. 7. do 31. 8. uza-
vřeny. Důvodem jsou nutné opravy. VMŠ El. Krásnohorské budou
Teplárny města Brna přestavovat parovod na horkovod. VMŠ Štol-
cova se bude opravovat stará podlaha a MŠ Kneslova se nevyhne
nezbytným pracím kpřipravované rozsáhlé opravě. Tento rok proto
budou školky uzavřené 5 týdnů. Uvědomujeme si, že tato situace
znamená pro mnohé rodiče komplikace. Zajistili jsme proto ve spo-
lupráci sRezekvítkem náhradní řešení: rozšíření plánovaného pří-
městského tábora pro děti od 5 do 7 let v termínech 5.–9. 8.
a12.–16. 8. Další příměstský tábor ve stejných termínech jsme zajistili
pro děti od3 do 5 let v prostorách ZŠ Kneslova. Kapacita týdenního
příměstského tábora je 30 dětí. Neváhejte a co nejdříve se přihlaste.
Veškeré informace a přihlášky budou k dispozici ve školkách. 
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„Fašanky, fašanky, Veliká noc ide,“ znělo Černovicemi v sobotu 2. března. Na akci spolupracovala radnice MČ Brno-Černovice,
Soubor lidových písní a tanců Májek, Černovické sdružení a SŠ Brno, Charbulova. Děkujeme!

Černovické Ostatky

Pozor! V únoru se po Černovicích pohybovali lidé, kteří se prokazovali průkazkou firmy Cen-
trální výběrová řízení. Objevili se tu opakovaně.

Jedná se o energetické šmejdy, o kterých již informovala média kvůli jejich aktivitám na Te-
plicku.

Chtějí ukázat účty od energií. Tvrdí, že jsou ze státní instituce, a slibují, že vyjednají slevy. Jde
o stejné manipulace, jaké známe například u šmejdů prodávajících hrnce. Nezískáte nic kromě nevýhodné smlouvy s vysokými
pokutami za její vypovězení. Neotevírejte jim! Volejte městskou policii – 156!

Energetičtí
„šmejdi“

Fašankový průvod

Vepřové hody v parku Řehořova ve spolupráci se SŠ Charbulova

Ostatková zábava a pochování basy

Sokol Černovice
je tu pro vás

TJ Sokol Brno IV na své valné hromadě dne 11. 3. 2019 zvolila
na další 3 roky své nové vedení. Post starostky obhájila Petra Quit-
tová, ve funkci jednatelky pokračuje Květuše Řehůřková a novou
náčelnicí se stala Veronika Doubková. V týmu máme i muže Marka
Rozsívala a další členky Mirku Wildmannovou a Nicol Quittovou.
Všichni svoje úkoly dělají dobrovolně bez žádných odměn a za to
jim moc děkuji. Spousta občanů – Černovičáků ani netuší, jaké
možnosti cvičení nabízíme, ať už je to od těch nejmenších s rodiči
až po dospělé. Tak neváhejte a přijďte se na naše hodiny podívat.
Určitě nebudete litovat. Je zde pro vás jóga, zdravotní cvičení, bo-
dybalance. Rozpis cvičení je zveřejněn na www.tjsokol4.cz. Letos
naše jednota oslaví 100 let od svého založení, tak v dalších číslech
Černovin se dozvíte něco i o historii naší jednoty.

Těšíme se na vás.
Za všechny cvičitelky Petra Quittová, starostka TJ Sokol

Vynášení Morany
z Brna, aneb Jaro už je tu!

Pátou postní neděli, které se říká Smrtná, se tradičně ze vsi
vynášela Morana, slaměná smrtka, aby odešlo všechno zlé. Ani
v Černovicích na tuto dávnou tradici nezapomínáme, a tak ji
společně vhodíme do Svitavy v neděli 7. dubna. Chcete-li se
zbavit nemocí, neduhů a vůbec čehokoliv, co vás v životě trápí,
můžete se k nám připojit. 

Od 15.45 budeme vyrábět Moranu přímo na nábřeží řeky
na Zvěřinově ul. (naproti veterinární ordinaci MVDr. Hla-
díka), v případě nepříznivého počasí se sejdeme v bývalém Se-
nior Klubu na Charbulově 38 (naproti Knihovně Jiřího
Mahena).

Poté se společně vydáme k lávce přes Svitavu u průchodu
k pivovaru Hauskrecht a tam v 16.30 vhodíme smrtku do řeky. 

Šárka Jarošová, Černovické sdružení
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Jednomu by se mohlo zdát, že se po Vánocích ani nenadál
a máme tu jaro. U nás v mateřské škole je tomu přesně tak! Pro-
tože kolik my už jsme toho od svátků zažili! V novém roce nás
přivítala spousta hraček, které před prázdninami přinesl Ježíšek,
ale už jsme také stihli několik divadelních představení, koncertů
nebo návštěvu Planetária Morava. Významnou událostí byl pak
nepochybně karneval. A protože si rádi děláme radost, trval rov-
nou celý týden, i když jeho vrcholem bylo dopoledne strávené
v tělocvičně Sokola, kde nás pobavili herci divadla Koráb. Další
tradiční akcí, kterou jsme zvládli, je vynášení Morany. Letos jsme

ji pojali zase trochu ekologičtěji a spoustu jejích součástí jsme
vytvořili z tvrdého pečiva a přírodnin. Doufáme, že naše hlasité
volání jara bude opět vyslyšeno a budeme se těšit na první slu-
neční paprsky! A že ani naše děti, ani paní učitelky nejsou žádná
„ořezávátka“, o tom jsme se mohli přesvědčit jak při zimních ná-
kazách, které už jsou doufejme u konce, tak při návštěvě České
školní inspekce! Všechno jsme ale zvládli a už se těšíme, co nás
zase čeká. V nejbližší době to bude zvelebování naší zahrady, kde
si vytvoříme také koutek pro pěstování bylinek, zeleniny a ovoce.
Těšíme se také na Velikonoce a dubnovou školu v přírodě. O tom
ale zase příště. Všem vám přejeme krásné jarní dny!

Za kolektiv MŠ Štolcova 21 Adriana Chudárková

Černovická hernička
Zkušební provoz herničky ukázal, že možnost setkávání se

rodičů s nejmenšími je přinejmenším vítána. Proto byl zahájen
pravidelný provoz v pondělí od 15 do 17 hodin a ve čtvrtek od
10 do 12 hodin. Děkujeme paní Princové, která se ochotně zhos-
tila služby v herničce, a těšíme se na všechny děti i rodiče. Již
brzy se můžete také těšit na výtvarné a hudební kroužky, o které
jste v rámci zkušebního provozu projevili zájem. V případě do-
tazů se na nás neváhejte obrátit, tel.: 603 848 281,  e-mail:
kolbl@lightpoint.cz.

Veronika Kölbl, Light Point, V. Kaprálové 14

Mateřská škola Štolcova 21 se těší na jaro

Žádost o přijetí do ZŠ je možné si vypsat a vytisknout předem i na www.zapisdozs.brno.cz. Zápisní lístek najdete také na webových
stránkách obou škol nebo bude k dispozici v době zápisu ve škole. K zápisu s sebou vezměte rodný list dítěte, průkaz totožnosti zá-
konného zástupce, cizinci doklad o pobytu v České republice.

Pro děti, které mohou být ohroženy školním neúspěchem
a děti s adaptačními problémy, jsou na ZŠ Řehořova připraveny
edukativně stimulační skupiny, které proběhnou v období od
dubna do června.

Přijímací řízení: do 30 dnů od zápisu.

Zápis do 1. tříd ZŠ pro školní rok 2019/2020

Zápis do MŠ pro školní rok 2019/2020

Zápis a sběr přihlášek
pátek  5. 4. sobota 6. 4.

ZŠ Kneslova 13.00–18.00 9.00–12.00 
www.zskneslova.cz
ZŠ Řehořova 14.00–18.00 9.00–12.00
www.zsrehorova.cz

Vydávání přihlášek Sběr přihlášek
středa 3. 4. čtvrtek 4. 4. čtvrtek 11. 4. čtvrtek 2. 5. pátek 3. 5.

MŠ El. Krásnohorské 15 8.00–11.00 8.00–11.00 8.00–11.00
www.mselisky.cz 13.30–16.00 13.30–16.00 13.30–16.00
MŠ Kneslova 7 8.00–11.00 8.00–11.00 8.00–11.00 
www.mskneslova.cz 13.00–16.00 13.00–16.00 13.00–16.00
MŠ Štolcova 21 8.00–11.00 8.00–11.00 8.00–11.00 
www.msstolcova21.cz 13.00–16.00 13.00–16.00 13.00–16.00
MŠ Štolcova 51 10.00–16.00 10.00–15.00 13.00–16.00
www.msstolcova51.cz

Přihlášku můžete vyplnit elektronicky od 1. 4. do 1. 5. 2019 na www.zapisdoms.brno.cz, kde naleznete také další informace o
spádovosti a školkách. K zápisu si s sebou vezměte občanský průkaz a rodný list dítěte.

Přijímací řízení: od 9. května můžete očekávat informaci o přijetí či nepřijetí vašeho dítěte do MŠ.
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Velikonoce v Černovicích
s beneficí 

Velikonoce jsou letos
až v dubnu, takže máte
dostatek času, abyste nic
neponechali náhodě
a důkladně se připravili.
Jednou z  možností je
akce Černovického
sdružení „Velikonoce
v Černovicích“ v sobotu
13. dubna od 9 do 15 hodin v nejstarší černovické školní budově,
tzv. Staré škole (Charbulova 137).

Vyzkoušejte si pletení pomlázky, pořiďte si či sami vyrobte půvabné
dekorace a ochutnejte nejlepší mazance z Černovic. A nejen to –
přispějte jedné z našich černovických škol, která má speciální
poslání – vzdělávat žáky s poruchou autistického spektra.

Dopoledne plné zábavy organizuje sdružení již podeváté. Tře-
tím rokem je součástí jarmark, do nějž se zapojilo 7 černovických
škol od mateřských přes základní až po střední. Výrobky jejich
žáků si můžete zakoupit pro své potěšení, a zároveň tím potěšíte
jiné – celá získaná částka totiž putuje jako dar černovické základní
škole pro autistické děti. V předchozích letech se podařilo pokaždé
získat přes 10 tisíc Kč, které byly využity na vybavení školy.

Pokud byste chtěli vědět víc o tom, jak taková škola funguje
a proč potřebuje např. speciální pomůcky, můžete se zúčastnit
komentované prohlídky. Navíc jsou připraveny prohlídky Staré
školy, v níž ZŠ po dobu rekonstrukce své budovy na Štolcově ul.
dočasně sídlí, pro milovníky černovické historie.

Kromě nejrůznějších dílen vás čeká i kulturní program – kon-
certní vystoupení hudebního tělesa Auband či pohádka Kocour
v botách v podání profesionálního Divadla Koráb. A pokud byste
k potěše sluchu a oka chtěli potěšit i žaludek, staňte se hodnotiteli
soutěže onejchutnější anejkrásnější mazanec. Té se ovšem můžete
i zúčastnit, stačí se předem zaregistrovat na níže uvedené adrese
nebo se s vlastním mazancem dostavit na místo před začátkem akce.

Veškeré získané prostředky jsou věnovány ZŠ pro děti s poru-
chami autistického spektra, organizátoři i vystupující se vzdali
nároků na odměnu, náklady jsou pokryty sponzorsky nebo z jejich
zdrojů. Děkujeme!!!

Silvie Sanža, předsedkyně Černovického sdružení
Pro více informací kontaktujte:
Černovické sdružení
tel.: 608 417 817, e-mail: info@vcernovicich
www.vcernovicich.cz

Od března si můžete
s dětmi zajít na pohádku
přímo v  Černovicích.
Do  kulturního domu
„U lípy“ (Charbulova 3)
budeme jednou mě-
síčně zvát profesionální
divadla. Už první před-
stavení „O třech prasát-
kách“ ukázalo, že je
tento nápad vítaný. Do-
razilo skoro 200 ná-
vštěvníků, a tak jsme sál
nejen naplnili, ale mu-
seli jsme přidat druhé
představení. 

V neděli 7. dubna za námi přijede Divadlo Koráb s před-
stavením O Budulínkovi, 5. května Kuhl & co. s Námořnic-
kou pohádkou. Začínáme vždy v  10 hodin, pokud bude
znovu velký zájem, bude se hrát v 11 hod. ještě jednou. 

Abychom vyšli vstříc těm, kteří chtějí mít své místo
jisté předem, lze vstupenky zakoupit v  předprodeji na
ticbrno.cz/predprodej/titul-cernovicke-divadlo.

Silvie Sanža

Černovické divadlo
pro děti

Jedenáct dětských folklorních kolektivů rozezní v neděli
14. 4. 2019 kulturní dům U Lípy na Charbulově ulici v Brně.
Pod patronací Společnosti pro lidové tradice a Sdružení přátel
folkloru v Brně (oba spolky působící v Brně-Černovicích) zde
proběhne oblastní kolo postupové přehlídky dětských folklor-
ních souborů z Brna a okolí. Samozřejmě nebude chybět čer-
novický Májíček, který se v několika posledních ročnících
umístil vždy na postupové příčce. Tři nejúspěšnější soubory
pošle odborná porota do krajského kola v Kyjově, kde následně
poměří své síly s dalšími sedmi kolektivy z jižní Moravy.

Milan Zelinka, vedoucí SPLT Májíček a Májek

Postupové přehlídky
dětských folklorních
souborů
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Černovičtí hasiči získali
novou cisternu

Dosavadní cisterna černovických hasičů měla problémy s pře-
vodovkou, ale mnohem zásadnější závadu představovala pro-
rezlá nádrž na vodu. Vzniklé praskliny tak bylo nutné  čím dál
častěji svařovat. „Požádali jsme profesionální hasiče na Lidické,
zda by nám nemohli zapůjčit vůz do té doby, než se nám podaří
cisternu opravit, ale bohužel neměli,“ uvádí Josef Hrazdíra, velitel
jednotky černovických hasičů. Nakonec vše vyřešila možnost
získat vůz, který vyřazují v Žebětíně. Jedná se sice o stejný typ
Tatra 148 CAS 32 T, ale v lepším stavu. „Výhodou je, že žebětínská
cisterna má tři roky po generálce, takže by měla fungovat bez
obtíží,“ dodává Hrazdíra. František Černín

Černovický zpěváček

V neděli 31. března se v kulturním domě „U Lípy“ v Černovi-
cích uskutečnil 44. ročník soutěže dětských interpretů lidové
písně Černovický zpěváček. V letošním ročníku se představilo
37 dětských zpěváků převážně z Brna, ale také z jeho okolí. Ma-
jíček zastoupili Jolana Bartlová, Terezie Stohrová, Karolína Po-
lášková a Petr Beck, který se stal absolutním vítězem 3. kategorie
a postupuje do moravskoslezského kola v Rožnově pod Radhoš-
těm. Budeme mu držet palce!

Milan Zelinka, vedoucí SPLT Májíček a Májek

Zima z pohledu
černovických biatlonistů

Pohled z okna v průběhu ledna, paráda, sníh je, dokonce
i v Brně. Tentýž pohled začátkem února: „To snad není možné,
teplo jak v březnu.“ Přesto všechno příprava i sezona proběhly
k naší spokojenosti. 23 medailí ze závodů Českého poháru,
k tomu 10 medailí z mistrovství České republiky, z toho 5 titulů
MČR, jedno 1. a jedno 2. místo v hodnocení celého Českého
poháru jednotlivců. Vyzdvihnout musíme zejména Jakuba Mi-
lána, který se postaral o kompletní sbírku zlatých medailí ze
všech závodů Českého poháru i mistrovství ČR, a to nejen v in-
dividuálních závodech, ale i ve dvoučlenných štafetách spo-
lečně s Richardem Fajstlem. Letos Kuba nenašel přemožitele
a po zásluze zvítězil i v hodnocení celého seriálu ČP. Dvěma
tituly a dvěma zlatými z ČP se ozdobila Romana Vlčková v ka-
tegorii veteránek. Mezi další pilné sběratelky cenných kovů se
zařadila i Dita Hořínková, celkem 8 medailí, z toho 3 na MČR
a celkově druhé místo v hodnocení celého seriálu ČP. Bohužel
ani jedna z nich není zlatá. Čtyři bronzové medaile letos získal
Martin Šmíd. Po dvou medailích přidali Anita Cikánková mezi
staršími žačkami, Filip Mach a Richard Fajstl mezi staršími
žáky, Dagmar Dvořáková mezi juniorkami a Tomáš Řezníček
mezi muži. Jednu medaili získal Jan Kamarád. Nejen medai-
lová umístění, ale i místa do první desítky nám přinesly radost.
Ale biatlon nepřináší jen úspěchy. Podobně jako na mistrovství
světa jsme byli svědky toho, jak se dá nadějně rozjetý závod
poslední střelbou zahodit. Nicméně také to k biatlonu a ke
sportu obecně patří.

Vít Effenberk, KB STŘELKA

1. květen, den lásky
a Černovické míle

Nejen pod rozkvetlé stromy pro partnerský polibek, ale také
na start k ZŠ Kneslova vás zve Klub biatlonu STŘELKA.
Přijďte se podívat, nebo ještě lépe zúčastnit 26. ročníku tra-
diční Černovické míle. Prezentace nejmladších začíná v 9 hod.
Více na http://cernovicka.mile.sweb.cz.

Těšíme se na setkání a prověření jarní běžecké formy.
Vít Effenberk, KB STŘELKA

Přihlaste se
na ZUŠ

Přijímací zkoušky do všech oborů na základní uměleckou
školu Charbulova 84 se konají 16. a 17. 5. od 14 do 17 hod.
Náhradní termín přijímacích zkoušek je 24. 5. od 14 do 17
hodin. V případě dotazů volejte na tel.: 548 530 302 (odpo-
ledne). www.zuscharbulova.cz
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Co se děje na ZŠ Kneslova
Kneslovka je stále v pohybu. Během školního roku se účastníme

akcí ve škole i mimo ni. Vyučování zpestřujeme projektovými
hodinami a netradičními formami výuky. Mezi tradiční školní
akce patří zábavné dopoledne pro předškoláky organizované
našimi deváťáky, kteří při této akci prokazují svým samostatným
přístupem  a hlavně empatií k dětem, že se blíží úspěšně k dospě-
losti a k tomu, aby se stali vyzrálými osobnostmi. K dalším obvy-
klým akcím školy patří také oborové dny na středních školách

a řada soutěží a olympiád jako
např. recitační soutěž, olympiády
z českého jazyka, matematiky
nebo zeměpisu. Úspěšní řešitelé
reprezentují naši školu v okres-
ních i krajských kolech. Za zají-
mavé a neobvyklé akce po-
važujeme Projekt Českého čer-
veného kříže o poskytování první
pomoci a návštěvu anglického
divadla.

Školní ples
I tento rok se na naší škole

konal pro žáky 8. a 9. tříd školní
ples. Žáci nacvičovali slavnostní
nástup, společenské tance, vyrá-
běli výzdobu, procvičili si zásady
slušného chování na společen-
ských akcích, zajistili si moderá-
tora, DJ, kouzelníka, sami se
podíleli na přípravě občerstvení.
Ples byl nabitý bohatým progra-
mem. Taneční série byly zpestře-
ny zábavnými soutěžemi pro
jednotlivce i celé třídy, tombolou
i vystoupením kouzelníka. Na
závěr plesu dostali žáci devátých
tříd na památku stužku s logem školy.

Podrobnější informace o akcích naší školy naleznete na webových
stránkách www.zskneslova.cz.

Vedení školy, pedagogičtí pracovníci a žáci

Co se děje na ZŠ Řehořova
Na ZŠ Řehořova bylo opět živo. Nejenom, že si žáci plnili své

studijní povinnosti, také se zúčastnili řady zajímavých akcí.
V rámci nich navštívili například Muzeum romské kultury, zatím-
co školu naopak navštívili pracovníci Paracentra Fénix. V obou
případech se děti dozvěděly řadu informací jak z oblasti historie,
tak lidského zdraví.

Nadační fond dětské onkologie KRTEK
Stalo se již tradicí, že část výdělku z vánočního jarmarku posílají

naši žáci na dobročinné účely. Letos při hlasování ve třídách

 

o tom, komu příspěvek věnovat, vyhrál už podruhé Nadační fond
dětské onkologie Krtek. Každá třída přispěla dobrovolnou část-
kou, která se dohromady vyšplhala na 18 860 Kč. Zástupci tříd
ve školním parlamentu navrhli, že použijí část výdělku ze sběru
starého papíru, a obnos tak zaokrouhlí na 20 000 Kč. 

Řehořka tančí
V pátek 1. března se

v naší škole uskutečnil
školní ples „Řehořka
tančí“. Akce se zúčast-
nilo 77 žáků ze 7.–9.
tříd. Krásně oblečená
a načesaná děvčata,
chlapci v košilích
a s motýlky a přede-
vším hudba a tanec
zcela zaplnili prostor
5. patra. Večer zpestřily soutěže, zábava a také tombola. Příjemným
oživením plesu bylo vystoupení taneční skupiny Cool Dancers.
K dispozici byl také fotokoutek a stánek s občerstvením. Akci
jsme si moc užili a všem učitelům děkujeme za jejich pomoc
a podporu. žáci VII.A a VII.B
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Nové horkovody
šetří životní prostředí

Necelé dva kilometry nových horkovodů nahradí během le-
tošního léta v Černovicích zastaralé parovody. Jejich kom-
plexní rekonstrukci pro celou metropoli odstartovaly Teplárny
Brno v roce 2010, čistě horkovodní síť Brno získá za tři roky.
Horká voda v potrubí přinese Brňanům čistější ovzduší, po
dokončení výměny to bude stejné, jako by z Brna zmizelo na
10 tisíc aut. Brňané, využívající výhod centrálního zásobování,
pak po přepojení ušetří na nákladech za teplo cca 1 500 až
2 000 korun ročně. 

Rekonstrukce sítě se dotkne ulic Řehořova, Húskova, Kne-
slova, Zvěřinova, Klíčova a Olomoucká. „Práce započnou na
přelomu dubna a května, výstavba bude dokončena nejpozději
na konci října. Omlouváme se za případné nepříjemnosti spo-
jené se stavbou, ale výměna parovodů je nutná pro zajištění
moderní, kvalitní dodávky tepla,“ uvedl generální ředitel Te-
pláren Brno Petr Fajmon. 

Rekonstrukce v lokalitě Řehořova, Húskova a Kneslova by
se měla obejít bez dopravních uzavírek, je však nutné počítat
s dočasným omezením parkování a dopravy. Předpokládá se,
že budou částečně uzavřeny Zvěřinova a Spojka, naopak bude
zobousměrněna ulice Stinná. Objízdné trasy jsou plánovány
po ulicích Olomoucká, Tržní, Klíčova, El.  Krásnohorské
a Stinná. I v této části Černovic dojde k dočasnému omezení
parkovacích míst. 

(jih) Teplárny Brno, a. s.
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Magická Noc kostelů
Ačkoliv Černovice svůj kostel sv. Floriána ztratily před 60 lety,

na jeho místě stále probíhají mše a letos už pátým rokem také
připomínka jeho existence v rámci Noci kostelů „bez kostela“,
kterou pořádá neziskový spolek Černovické sdružení. Svým způ-
sobem je unikátní – jako na jediném místě v Brně se zde rozezní
zvon spolu s ostatními i bez přítomnosti kostela, rozsvítí se svíce
na místě bývalého oltáře i po půdorysu dávného chrámu, jehož
absidu osázel spolek květinami.

V letošním roce se symbolicky zkusíme propojit také s těmi,
díky nimž mohl být kostel vůbec postaven – s původními němec-
kými obyvateli statků ve Starých Černovicích. Zapojíme se totiž
do pouti věnované připomínce odsunutých předků, která bude
začínat právě v Černovicích a povede až do Rajhradu. Kromě toho
si návštěvníci budou moci prohlédnout výstavu o kostelu sv. Flo-
riána, jeho předchůdcích, stavitelích, donátorech i světci, jehož
jméno nese a jenž je také patronem Černovic. Chybět nebude
hudba, divadlo ani tematické dílničky pro děti, vysadit bude
možné vlastní květinu do prostoru „květinového kostela“.

Přijďte si s námi vychutnat magii jedinečné noci v kostele, který
již několik let na jaře rozkvétá. Silvie Sanža

Kostel sv. Floriána v Černovicích
27. března 1898 Položení základního kamene

neogotického kostela
26. září 1899 Slavnostní vysvěcení kostela

biskupem Bauerem za přítomnosti
25 duchovních

20. listopadu 1944 Kostel byl těžce poškozen
bombardováním

2. dubna 1960 Odstřel kostela sv. Floriána

10

26. září 1899 – slavnostní vysvěcení kostela sv. Floriána (Archiv města Brna)

Sv. Florián
Důstojník římské armády Florián skonal mučednickou smrtí,

když přispěchal na pomoc křesťanům vězněným ve městě Lau-
riacum (dnes Enns, Rakousko). Protože před soudem odmítl za-
přít Krista, uvázali mu na hrdlo mlýnský kámen a 4. května 304
ho svrhli do řeky Emže. Zřejmě proto, že vodou, v níž byl utopen,
se hasí oheň, bývá považován za patrona hasičů a ochránce proti
požárům. Běžný černovický život byl protkán dvěma velkými
oslavami – v květnu to byl svátek patrona černovické kaple a poz-
ději kostela sv. Floriána, na podzim posvícení.

Co můžete navštívit v rámci Noci kostelů v Černovicích
Bývalý kostel sv. Floriána, Faměrovo nám.
Kaple sv. Kříže, areál Psychiatrické nemocnice, Húskova ul.

Foto: Kamil Spáčil
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Černovické čtení
Svátek sv. Floriána
Svatofloriánská neděle začala a jen zářila. Modré nebe a zlatavé

slunce zahnaly ihned jakékoliv starosti. Pečlivě jsme se oblékli,
většinou do nového, i proto jsme měli svatého Floriána za našeho
nejoblíbenějšího světce. Nad voňavými květy májového dne se
vznášel zvuk kostelních zvonů, výstřely z děl a ohlušující tóny
různých hudebních nástrojů.

Zaprášená procesí přicházela a odcházela. Pestrobarevné pra-
pory, hlasité modlitby, zpěvy a zvolání. Do toho naříkaly flašinety
nespočetných žebráků, kteří si časně ráno vybojovali místečko
na kraji příkopu. Všude ozdoby, věnce z dubového listí, napu-
cované domy s vlaječkami. Každý domek měl přátelskou tvář
a pozoroval díky svým slaměným věnečkům májový den. Mno-
hému zbožnému sedlákovi, který sem kráčel v procesí se svým
zbožným a od vína rudým obličejem vedle pobožné selky, zvlhly
při pohledu na hospůdky oči i patro. Ale nejdříve bohoslužba –
potom vše ostatní. To by dobrá selka nedovolila.

Mocné tóny varhan zněly širokou kostelní lodí nového svato-
stánku a ven kostelními dveřmi se neslo „Te Deum“. Sotva jsme se
dočkali konce mše. Protože flašinety ozývající se z divadélka i kři-
vého kolotoče, kladivo siloměru, vrzání americké houpačky askří-
pání papírových hadů – to vše byla lákadla, která teď hlasitě a lákavě
útočila na naše uši. Kdo by to chtěl klukovi z vesnice zazlívat? Lidé
klečeli daleko před vchody a zbožně naslouchali slovům kazatele.
Ti mnozí lidé, kteří se vydali na cestu z města, věděli, že k lidu ne-
mluví obyčejný kněz, ale člověk hlubokého ducha a básník, který
miluje svůj lid a obdaroval ho mnohými krásnými díly: byl to Jo-
hann Nepomuk Zeiler, jak si říkal jako básník, který se uměl svými
překrásnými slovy dotknouti těch nejvíce houževnatých.

Zdroj: Camillo Hampel: Aus dem alten Dorfe, kráceno
Z němčiny přeložil Ladislav Kotík

V Černovicích působí několik náboženských společností a cír-
kví. Kromě Církve československé husitské tu působí také Ad-
ventisté sedmého dne a kousek za hranicemi s Židenicemi
Apoštolská církev. Katolická církev má na našem území farnosti
hned dvě, ale po zbourání kostela sv. Floriana v roce 1960 ani
jeden kostel. Zatímco staré Černovice spadají pod farnost svatého
Jiljí v Komárově, o věřící z druhé poloviny Černovic pečuje farnost
u kostela Neposkvrněného početí Panny Marie na Křenové, ve
které je farářem Petr Polívka, který zde působí již šestým rokem.

Jaký je váš vztah k Černovicím?
Vztah k Černovicím mám hlavně přes farníky, kteří tvoří víc

jak polovinu věřících v naší farnosti. Když poznávám, čím žijí
a kde žijí, tak jsou mi tím Černovice blízké.

Chystáte něco oVelikonocích či před nimi přímo vČernovicích?
Na Květnou neděli 14. dubna chceme udělat přímo v Černo-

vicích křížovou cestu. Potkávám lidi z Černovic tady v kostele,
ale je důležité se dostat také k těm, kteří do kostela nepřijdou.
Říkal jsem si proto, že je potřeba tu farnost projít křížem krážem,
ať už skrze návštěvy nebo i jinak. To byla moje zkušenost během
tříkrálové sbírky, když jsem se dostal blíž k lidem z Černovic
a taky jsem na vlastní oči viděl, jak žijí a v čem žijí. Proto mě na-
padlo udělat křížovou cestu přímo v Černovicích. Chtěl bych
projít Charbulovu, Štolcovu, možná i Turgeněvovu. Trasu ještě
nemáme přesně danou, ale chtěl bych se dotknout celé černo-
vické části naší farnosti. František Černín

18. dubna Zelený čtvrtek – bohoslužby
17.00 sbor Církve československé husitské, Olomoucká 4
18.00 římskokatolický kostel sv. Jiljí,  Komárov, Černovická
18.30 římskokatolický kostel Neposkvrněného početí Panny

Marie, Křenová

19. dubna, Velký pátek – obřady Velkého pátku
15.00 kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, Křenová
18.00 kostel sv. Jiljí,  Komárov, Černovická

20. dubna, Bílá sobota – bohoslužby
17.00 sbor Církve československé husitské, Olomoucká 4
20.00 kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, Křenová
20.00 kostel sv. Jiljí,  Komárov, Černovická

21. dubna, Hod boží velikonoční – bohoslužby
8.00 kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, Křenová
8.00 kostel sv. Jiljí,  Komárov, Černovická
9.30 kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, Křenová
9.30 kostel sv. Jiljí,  Komárov, Černovická

10.00 sbor Církve československé husitské, Olomoucká 4
18.30 kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, Křenová

13. dubna Velikonoce v Černovicích
10.00–15.00 Benefiční akce pro autistickou školu s veliko-

nočními dílnami, Stará škola, Charbulova 137

4. května Májová pouť s jarmarkem 
9.00–14.00 Farmářské trhy s připomínkou černovických

tradic, divadlem a dílnami pro děti a zábavou
a posezením pro všechny, park Řehořova

5. května 26. ročník tradiční Pouti sv. Floriána
11.00 Slavnostní mše svatá na místě zbouraného kostela

sv. Floriána, následuje drobné občerstvení pro
účastníky, Faměrovo náměstí

24. května Noc kostelů
17.50–22.00 Přípomínka dnes již neexistujícího neogotického

kostela sv. Floriána, Faměrovo náměstí
15.30–19.30 Kaple sv. Kříže, areál Psychiatrické nemocnice,

Húskova 2

Farář Petr Polívka: K Černovicím mám
vztah hlavně přes farníky

„V Kristu Bůh usmířil svět se sebou. Nepočítá lidem jejich
provinění a nám uložil zvěstovat toto smíření.“ 2.Kor 5, 18

Prožíváme postní období, v němž dostáváme novou příle-
žitost připravit se na prožití tajemství Velikonoc. Čas ztišení
a zamyšlení, kdy otevíráme svá srdce a svědomí, abychom se
nechali oslovit a proměnit božím hlasem, který v nás někdy
šeptá, někdy křičí, aby nás probudil z naší letargie nebo lhos-
tejnosti. Který nás volá, abychom otevřeli všechna ta skrytá
a zapomenutá místa, v nichž jsou odloženy, zasunuty nebo
téměř zapomenuty naše viny, ublížení a křivdy, které jsme
dobře zamkli, abychom je neměli na očích a na svědomí. To
chce dost sil i odvahy a můžeme mít pocit, že se nám jich ne-
dostává. A tak můžeme tímto časem projít s tím, kdo svým
životem a smrtí naplnil boží vůli zachránit člověka z definitivy
hříchu a smrti. Můžeme putovat s Ježíšem, jehož cesta, ačkoliv
šla pouští a přes kříž vyvrcholila vzkříšením a našemu lidství
a každému lidskému životu, přinesla naději spásy.

Mgr. Lenka Glaserová,
farářka Církve československé husitské v Brně-Černovicích
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Relativně klidné vody březnového zastupitel-
stva rozvířila debata ohledně prodeje pozemků
při ul. Vinohradská radnímu Ing. Jursovi. Opo-
zice se snažila a snaží vzbudit dojem, že se zde
děje něco nekalého nebo nezákonného. 

Uveďme si proto základní fakta: 
Celá „kauza“ začala tím, že Pískovna Černo-

vice, spol. s r.o., prodala v minulém volebním
období Ing. Jursovi budovy na předmětném po-
zemku. Jednatelem společnosti byl v té době
p. Novotný (ČSSD) a městská část odmítla před-
kupní právo na tyto budovy. 

Město Brno, které je majitelem daného pozemku, přišlo
s návrhem prodat celý pozemek včetně kopce nad areálem,
který zabírá jeho velkou část. Kupní cenu ve výši přes 5 mil. Kč
stanovilo město (ne naše městská část), a to na základě srov-
nání s cenami již realizovaných prodejů. V žádném případě

se tedy nejedná o jakýsi zvýhodněný nákup, jak je někdy na-
značováno. 

Hlavním argumentem, o který se opozice opírá, je skutečnost,
že se jedná o radního městské části. Myslím, že i on má ale stejná
práva jako ostatní. Vše navíc probíhá transparentně, hlasuje se
na veřejně přístupných zasedáních, záměr byl řádně vyvěšen měs-
tem Brnem a nastavení ceny je popsáno ve veřejně dostupných
dokumentech. (Byl bych býval rád, kdyby stejnou přísnost použ-
ívali kritici v minulosti i vůči svému radnímu p. Novotnému, který
si pronajímá Areál zdraví za cca 8 tis. Kč měsíčně, a přesto se do
Areálu v uplynulých letech investovaly statisíce korun.)

Mým cílem jako starosty je spojovat a dívat se do budoucnosti.
Zatím jsem neodmítl setkání s nikým, kdo měl jakoukoliv prosbu
a problém. A chci v tom pokračovat. Proto nabízím osobní vysvět-
lení a setkání každému, kdo má zájem seznámit se s pravdivými
a kompletními informacemi. Ing. Ladislav Kotík, starosta

Společně pro Černovice

Měřit stejným metrem

V minulých Černovinách bylo poukázáno
na havarijní stav MŠ Kneslova. Dočetli jsme
se, že je nezbytné udělat nutná opatření. Cel-
ková oprava má Černovice přijít údajně na
2,5 mil. Kč.

Aby mohla být oprava MŠ realizována, požá-
dala koalice o změnu transferu postoupených
příjmů město Brno. Co to znamená? Všechny
finance poskytnuté na veškerá školní zařízení

v Černovicích budou použity jen na opravu MŠ Kneslova. To
řeší závažný stav budovy MŠ, avšak na úkor ostatních černovic-
kých škol obecně.  Není možné vyjednat s vedením města Brna
finanční injekci bez tohoto zásahu? Nebo odklonit jen část fi-
nancí tak, aby každá škola měla peníze na menší investice a o zby-
tek požádat město Brno?

Oprava školky by mohla být teoreticky financována ze zisků Pís-
kovny Černovice. Avšak na březnovém zasedání zastupitelstva MČ
Černovice vystoupil pan X (uvedeno v zápise ze zasedání) a infor-
moval o údajně vyhraném soudním sporu s Pískovnou Černovice
o výši nájemného za pozemky v blízkosti pískovny. K 1. 4. 2019
bude náhrada nájemného, které podle nepravomocného rozsudku
bude muset Pískovna uhradit, 4,8 mil.Kč vč. úroků zprodlení aná-
kladů. Částka se vztahuje k roku 2014 a 2015. Pan X v žalobách
míní pokračovat, dokud nedojde k vzájemné dohodě. Za těchto
okolností by bylo lepší ze zisků z Pískovny vytvořit rezervní fond
na případné odškodnění pana X a nevyužívat je na jiné investice.

Nikdo nechce odkládat problém v případě, kdy jde o zdravé
prostředí dětí. Doufáme, že koalice najde férové financování
opravy školky.

Ing. Jolana Štumpová, členka Rady MS ODS Černovice

Investiční priority v Černovicích

2.5 mil. Kč pro MŠ Kneslova schváleno.
5. března byl na zasedání Zastupitelstva města
Brna schválen náš požadavek na změnu trans-
feru ve výši 2,5 mil. Kč na nutnou rekonstrukci
MŠ Kneslova. Situace je nyní stabilizovaná a ne-
hrozí, že bychom na tuto akci neměli v rozpočtu
alokovány finance. Osobně jsem mateřskou
školu navštívila a seznámila rodiče s aktuálním
a nezkresleným stavem věci. Považuji za důle-
žité v takových situacích přímou komunikaci

s rodiči a vysvětlení našich záměrů. Jsem přesvědčena, že se
tímto podaří zajistit další bezproblémové fungování školky ke
spokojenosti všech dětí a rodičů. Nezapomínáme ani na ostatní
školská zařízení, kde je zapotřebí dalších investic. V současnosti
hledáme možnosti, jak v budoucnu realizovat odložené rekon-
strukce a úpravy.

Projekt modernizace učeben stihneme do začátku školního
roku. Modernizace odborných učeben na ZŠ Řehořova se přes

počáteční komplikace uskuteční v původním termínu v září.
Od nového školního roku se mohou děti těšit na nové učebny.
Intenzivně jsem se tomuto projektu věnovala a podařilo se do-
datečně snížit předpokládané náklady, které nepřesáhnou
10 mil Kč. Většina částky bude financována ze získaných dotací.

Senioři mají nové prostory. Zájem o aktivity Senior Klubu
je stále větší. Velmi mě těší, že se hlásí noví návštěvníci a že se
náš klub rozrůstá. Zajistili jsme proto našim seniorům nové pro-
story v Sociálním domě. Činnost klubu není jen o přednáškách,
výletech a dalších příjemných aktivitách. Snažím se zajistit fi-
nancování činnosti z dotací, spolupracuji s Jihomoravským kra-
jem a dalšími institucemi na nejrůznějších projektech. Nyní
např. v projektu Seniorská obálka. Pomáháme také s vyřízením
sociální služby, senior pasu atd.

Černovice oslaví Velikonoce. Přijďte s námi 20. 4.  hledat va-
jíčka ukrytá v lesoparku, akce bude nejen pro děti, ale na své si
přijdou i dospělí.  Na všechny se moc těším. 

Šárka Korkešová, ANO, 1. místostarostka

Život v Černovicích = naše radost



JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ 

13ČERNOVINY 2019/2

Dne 7. 3. 2019 proběhlo další zasedání černovického zastu-
pitelstva. Většinu jeho programu tvořily nekonfliktní body,
které byly podpořeny zastupiteli napříč spektrem. Rozsáhlejší
diskusi zejména z řad nás opozičních zastupitelů vzbudil bod
s tajuplným názvem „Prodej pozemků v k. ú. Černovice“.
Skrýval se pod ním totiž návrh prodeje městských pozemků
při ulici Vinohradské radnímu za Společně pro Černovice
Ing. Miroslavu Jursovi. Tuto problematiku jsme řešili již v mi-
nulém volebním období za mého působení ve funkci starosty
a zastupitelstvo se tehdy jednoznačně shodlo na tom, že pro-
dat lze Ing. Jursovi pouze pozemky pod jeho budovami,
kdežto ostatní pozemky je pro městskou část mnohem vý-
hodnější neprodávat, ale pronajmout. Proč tomu tak je? Z pro-
deje pozemků totiž městská část získá do rozpočtu pouze 10 %
jejich kupní ceny (90 % je příjmem rozpočtu města Brna),
kdežto příjem z pronájmu by šel do černovického rozpočtu
celý, což je v dlouhodobější perspektivě pro městskou část vý-
hodnější. Přesto však došlo krátce po nástupu koalice pod ve-
dením Společně pro Černovice k tomu, že zastupitelstvo jejich

hlasy s přispěním ANO, KDU-ČSL a KSČM
prodej pozemků panu radnímu podpořilo.
Tento návrh byl v písemném podkladu odů-
vodněn tím, že Ing. Jursa má o pozemky
zájem za účelem svého podnikání. Kon-
krétně to znamená, že městská část získá
jednorázově cca 530 000 Kč. V případě pro-
nájmu by podle znaleckého posudku, který
si v  loňském roce nechala městská část
zpracovat, činil příjem do rozpočtu cca
160 000 Kč každý rok. Porovnání je zcela jasné. Vedle ekono-
mických aspektů celé věci je však třeba se ptát, zda je vůbec
vhodné, aby koalice takto vycházela vstříc svému vlastnímu
radnímu. Přál bych si, aby Zastupitelstvo města Brna, které
bude rozhodovat s konečnou platností, projevilo více sou-
dnosti než zastupitelstvo černovické. 

Mgr. Pavel Blažík,
zastupitel za ČSSD

Radní sobě

Ke vzpomínce na 15. 3. 1939, kdy byla zahájena okupace Čes-
koslovenska nacistickým Německem, uspořádal MV KSČM
v centru Brna celoměstské shromáždění občanů. Proběhlo
16. 2. 2019 před budovou MV KSČM a jeho účastníci si připom-
něli 80. výročí této tragédie v dějinách československého národa.
Cílem bylo připomenout význam této události na další vývoj po-
válečného rozvoje Československa i poučení pro současnost i bu-
doucnost. Byl jsem potěšen, že mezi účastníky shromáždění bylo
i několik černovických občanů. Tolik tedy smutná vzpomínka
na minulost.

Nás ale v Černovicích čeká příjemnější vzpomínka. Letos si
připomínáme 715. výročí první zmínky o Černovicích, která po-
chází z roku 1304.

Přál bych si, abychom se v pro Černovice tak
významném roce i poté vzájemně ctili a vytvá-
řeli přátelštější vztahy. Především by to mělo
platit pro nás zastupitele. Jde o to, abychom si
nedělali naschvály, neuráželi se a šli za jedním
cílem – prospěch, blaho a radost pro občany
Černovic. Tato priorita by měla platit stejně pro
koaliční i opoziční zastupitele.

Na závěr s příchodem jara přeji zahrádkářům,
pěstitelům i všem občanům zdařilou zahradní
sezonu, hodně sluníčka, dostatek vláhy. Snad to vyjde, zaslou-
žíme si to, máme přece slavné výročí vzniku Černovic.

Jiří Vítek, zastupitel za KSČM 

Smutné výročí

Vážení občané, dovolte mi, abych se vyjádřila ke kontroverz-
ním příspěvkům z Černovin 1/19, jehož autorkou byla Šárka
Korkešová.Nejsem si jistá, co bylo záměrem autorky, ale bo-
hužel poskytnutím polovičatých a zkreslených informací člá-
nek rozpoutal bouřlivé diskuse. Mrzí mě, že současné vedení
se tváří, jako by se ve školství a kultuře za minulá období nic
nedělo, přestože opak je pravdou a já jsem na svoji práci hrdá.
Příkladem je spolufinancování dotace na rekonstrukce učeben
na ZŠ Řehořova. Tomuto projektu jsem věnovala hodně ener-
gie, podařilo se mi vyjednat spolufinancování z  rozpočtu
města Brna ve výši 5 %. Novému vedení radnice se na původně
navázané vztahy a vyjednanou podporu nepodařilo navázat,
což generuje navýšení spolufinancování z rozpočtu městské
části. Ptejte se tedy své místostarostky, o jejíž znalosti proble-
matiky školství a jeho financování pochybuji! Tyto zbytečně
vydané finance považuji za skutečné selhání. Chci se vyjádřit
i ke stavu budovy MŠ Kneslova, kdy článek na toto téma vy-

volal mezi rodiči paniku. Podotýkám, že z po-
sudku z 10/2018 vyplývá, že udržitelnost sou-
časného stavu je dva roky. Samozřejmě čím
dříve, tím lépe, ale do budoucna bychom se
měli vyvarovat takto skandálním příspěvkům!
Investice do školky je velká, ale dá se dělat eta-
pově a první etapa bez omezení provozu
školky. Navíc se nabízí financování z  pro-
středků generovaných Pískovnou, ne škrtáním investic do os-
tatních škol! Horkým tématem se stala příprava Černovických
hodů, jejichž organizaci jsem se věnovala. Chci, aby tato tra-
dice byla zachována a proto i letos se budu věnovat nácviku
s dětmi. Moc si přeji, aby se novému vedení podařilo na tradici
navázat a ukázat, že organizace akcí je jejich skutečně silnou
stránkou.  Jsem vždy připravena se za vás postavit. Kontaktujte
mě: tel. č. 725 490 271 nebo e-mail: petraquittova@seznam.cz.

Petra Quittová, členka ZMČ

Prioritou pro mě zůstává
školství a kultura
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Na našem zastupitelstvu se člověk dozví věci.
Třeba že někteří dělí černovické na staroused-
líky a náplavy. Já jsem jedna z nich. Na Turgeňce
jsme koupili byt teprve nedávno, v době, kdy
nám pod okny ještě rostl vysoký topol a tam,
kde dnes stojí nový dům, chodili sousedi venčit
psy. A to je všechno pryč. I proto jsem se ucházel
o místo v zastupitelstvu, protože si myslím, že
nejen naše sídliště může vypadat jinak než teď.

Někdy slyším, že je hloupost vysázet sad, že
jsou důležitější jiné věci jako třeba výměna

jader v bytových domech. Myslím, že by se mělo udělat oboje.
Ani já tady nechci parčík s altánkem a lavičkami, na kterých
bude sedět bůhvíkdo. Chci jen pár stromů, které vyčistí vzduch,
a kolem kterých se budou moci pejskaři v klidu projít.

Možná je to tím, že jsem náplava, ale myslím, že musíme něco
udělat společně i se situací kolem popelnic. Proč říkám spo-
lečně? Protože ne všechno dokáže pokrýt město úklidem. Mnozí
z nás nechávají kolem popelnic nejrůznější „použitelné zboží“,
aby si ho někdo odnesl. Bohužel to vede jen k tomu, že jsou z po-
pelnic vytahovány další odpadky a vypadá to tady jak v Neapoli
po půlroční stávce popelářů. Za to si trochu můžeme i sami.

Dá se to řešit zamčením popelnicového stání, ale i jinak. Po-
moci by mohla i obec. Použitelné šaty můžeme sesbírat na cha-
ritu, jak to dělají třeba ve Slatině, a dát je skutečně potřebným.
Budu rád, když mě odchytnete, až mě uvidíte na skládačce
nebo s klukem na procházce. Zkusíme něco vymyslet. Možná
se naše problémy dotýkají celých Černovic, náplav i staro-
usedlíků.

František Černín, zastupitel za KDU-ČSL

Černovická náplava

Mým prvním velkým úkolem v roli radní
byla příprava veřejné zakázky na údržbu ze-
leně. Předchozí firma SUEZ, která se o údržbu
starala, podala výpověď k 31. 3. 2019. Na za-
čátku března byla z tří nabídek vybrána vítězná
firma, která bude v Černovicích údržbu pro-
vádět. V současnosti ještě běží lhůta pro od-
volání. Pokud jí žádný z účastníků soutěže
nevyužije, na začátku dubna dojde k podpisu

smlouvy. To samozřejmě bude teprve začátek. Klíčem ke kva-
litní údržbě je důsledná kontrola prováděných prací, které se
již v současnosti intenzivně věnujeme. Podařilo se nám díky
tomu již nyní zlepšit stav některých lokalit, vyřešit chybějící
sáčky pro pejskaře, přidat posily na místa, kde je to třeba. S kon-

trolou můžete pomoci i vy – můžete nás na nedostatky při
údržbě zeleně upozornit prostřednictvím odboru životního
prostředí.

A jaká jsou další témata, kterým se věnuji? Příprava projektu
revitalizace sídelní zeleně v naší městské části a sadu Turgeně-
vova, výstavba na Kaménkách a zpracování připomínek za naši
MČ, příprava hodů, koncepce nového využití bývalého Senior
pointu na Charbulově 38. Od příštího školního roku by se měl
přeměnit na klubovnu a nabídnout zázemí pro volnočasové
aktivity pro děti i dospělé. O všech novinkách vás budeme prů-
běžně informovat, případné dotazy ráda zodpovím na pláno-
vané besedě s veřejností ve středu 24. 4. na ZŠ Kneslova.

Mgr. Jitka Silárzská, radní
Společně pro Černovice

Nová firma na údržbu

inzerce
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ZAJÍMAVOSTI

V minulém roce, konkrétně 28. října, jsme osla-
vili 100 let od založení samostatné Československé
republiky. I město Brno se jeho oslavy důstojně zú-
častnilo.  Na řadě společenských i osvětových akcí
a zejména na počtu účastníků bylo vidět, že druhé
největší město v České republice stále táhne. Sa-
motná „metropole“ byla založena, alespoň podle
prvních písemných zmínek, v roce 1091. Tedy v ob-
dobí raného středověku. I když už v průběhu 8. a 9.
století plnilo centrální funkci v brněnském pro-
storu hradiště Staré zámky u Líšně, správní stře-
disko Velkomoravské říše. Od té doby si město
prošlo řadou složitých historických milníků, při-
pomeňme namátkou dobývání Brna švédskými
vojsky v období třicetileté války. 

A ve 20. století? Brno, alespoň přibližně, jak ho
známe, vzniklo sloučením sousedních obcí, mezi
které patřily i dnešní Černovice. To se událo dne
16. dubna 1919 na základě zákona č. 213/1919
o sloučení sousedních vesnic, čímž vzniklo tzv.
Velké Brno. 

A v tom se během minulého století udála řada za-
jímavých událostí. Například 28. ledna 1919 vznikla
dnes tolik respektovaná Masarykova univerzita, kte-
rou posléze následovala další střediska vzdělanosti.
V roce 1928 bylo otevřeno nově vybudované Brněn-
ské výstaviště, které je dodnes centrem veletrhů, vý-
stav, přehlídek či koncertů. O dva roky později byla
postavena legendární vila Tugendhat a mezi lety
1936–1940 Kníničská přehrada (později Brněnská
přehrada). Stojí za zmínku vybudování závodní trati
Masarykův okruh za první republiky či prvního
brněnského panelového sídliště – kde jinde než
v Černovicích.  

Po sametové revoluci se Brno stalo sídlem významných insti-
tucí s celostátní působností, jako je Ústavní soud ČR, Úřad pro
ochranu hospodářské soutěže ČR nebo naposledy Veřejný
ochránce práv – úřad ombudsmana. Brno po celou dobu obý-
vala řada významných osobností, mezi které patří bezesporu

100 let republiky, 100 let Brna

spisovatelé Bohumil Hrabal, Milan Kundera či herec Hugo
Haas. Ti všichni a mnozí další se podíleli na tom, aby Brno
bylo známo nejenom na mapě České republiky, ale v širším
povědomí, po celém světě.

Mgr. Jakub Ostrý

Člověk se ve svém životě někdy může dostat do nenadálých
nebo život ohrožujících situací, které musí neodkladně řešit, aby
zachránil sebe nebo svoje blízké. Může se jednat o zdravotní prob-
lémy, jako je úraz, akutní selhání srdce, tonutí, otrava atd., nebo
třeba o požár či ohrožení nebezpečným útočníkem. Ve všech ta-
kových případech by člověk měl jednat bez emocí a racionálně.

Níže naleznete několik rad, jak pomoci záchranné službě, ha-
sičům či policii rychle se zorientovat, aby mohli včas a účinně
zasáhnout:
■ Představte se celým jménem.
■ Popište událost stručně a jasně, řekněte, co se stalo a komu –

hlavně stav zraněného, zda reaguje, dýchá, krvácí, je bledý,
zvrací…

■ Oznamte, kde se zraněný nachází: město, název ulice, číslo
domu a poschodí.

Jak dobře zvládnout nenadálé,
nebo život ohrožující situace

TÍSŇOVÁ ČÍSLA:
155 Záchranná služba
150 Hasiči
158 Policie ČR
156 Městská policie
112 Integrovaný záchranný systém

■ Nikdy nepokládejte telefon předtím, než si vyslechnete pokyny
záchranářů.
■ Majitelé chytrých telefonů si mohou stáhnout aplikaci záchran-
ka na www.zachrankaApp.cz.

MVDr. Marie Slavíčková
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S přibývajícím jarem přichází doba sázení a pěstování. K bo-
haté úrodě je potřeba i vhodné hnojivo. Tím nejpřirozenějším
je kompost.

Organické zbytky vznikají všude, kde pobývají lidé. Podle
průzkumů jich může být až 40 % z celkového objemu odpadu.
Je jen na nás, jestli skončí v běžné popelnici, nebo s nimi na-
ložíme jinak a využijeme vzácné živiny, které jsou v nich ob-
saženy. Alternativou cesty do popelnice je kompostování, díky
němuž můžeme z bioodpadu získat materiál obsahující
humus, který je kvalitním hnojivem pro zahrádku i pokojové
rostliny.

Kam tedy s bioodpadem z domácnosti a s rostlinnými
zbytky ze zahrádek?
■ Kompost doma nebo ve škole – pro tyto účely se nejčastěji

používá vermikompostér. Jedná se o plastovou nádobu stojící
v místnosti, ve které se organické zbytky rozkládají za pomoci
žížal.

■ Kompost na zahrádce – bioodpad a zahrádky se výborně
doplňují. Potřebujete jen volné místo, kam bioodpad ukládáte.
Další možností je výroba nebo zakoupení kompostéru, ve kte-
rém je kompost uzavřen.

■ Komunitní kompostování – kompostovat se dá i v kom-
postérech na sídlištích. Občané tak mají možnost odklá-
dat bioodpad v blízkosti svého bydliště. V případě zájmu
o komunitní kompostování se můžete obrátit na e-mail:
info@cernovice.brno.cz.

■ Kontejner s bioodpadem – ve sběrném dvoře na ul. Húskova
a Mírová najdete kontejner určený pro odkládání bioodpadu.
Sem můžete přivézt i větší množství bioodpadu ze zahrádky.

■ Kompostárna – ne všichni vědí, že v Černovicích máme i kom-
postárnu. Nachází se na ulici Vinohradská. Je možné zde uložit
bioodpad, ze kterého vzniká kompost, ale také větve, dřevěný
nábytek, obalové dřevo (přepravky na ovoce), stavební dřevo,
který se zpracovává na štěpku.

Jitka Silárszká

Kompostování

inzerce
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■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE – ČER-
NOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč. Telefon:
547 225 340, mobil: 606 469 316, www.maliribrno-horak.cz

■ Koupím menší byt 1+kk nebo 2+kk v Brně. Hotovost. Tel.:
739 586 722

■ NÁHRADNÍ MANŽEL pro váš DŮM – BYT – ZAHRADU.
Nahradíme vám manžela – provedeme veškeré domácí
práce, na které nemá čas. Telefon: 602 791 345, e-mail:
josefweiter@email.cz

Řádková inzerce
■ Mladá rodina koupí byt 3+1  a větší. Cenu respektujeme.

Prosím, nabídněte! Tel.: 602 185 147

■ Hledáme chalupu nebo chatu k odpočinku do 50 km od
Brna. Tel.: 602 102 038

■ VODOINSTALO PRÁCE – úsporné nádrže WC, baterie,
připojení pračky, myčky, ohřívače atd. Tel.: 602 791 345 

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz.
Tel.: 776 187 490

inzerce

inzerce
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6. 4. 9.00 Ukliďme Česko MČ a další organizace Různá místa v Černovicích
7. 4. 10.00 Divadlo Koráb: O Budulínkovi MČ KD U Lípy, Charbulova 3
7. 4. 15.45 Vynášení Morany Černovické sdružení Nábřeží Svitavy, Zvěřinova u veteriny
8. 4. 15.00 Chystáme se na Velikonoce MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86

10. 4. 15.00 Senior jóga MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
12. 4. 8.30 Zájezd (zámek Boskovice, jarmark MČ, Senior Klub Sraz u SŠ Brno, Charbulova

v zahradnictví Skoupý,
Pštrosí farma Doubravice)

12. 4. 13.00 Kozí odpoledne na hřišti ZŠ Kneslova Hřiště ZŠ Kneslova
13. 4. 10.00 Velikonoce v Černovicích s beneficí pro ZŠ Černovické sdružení, Stará škola, Charbulova 137

pro děti s poruchami autistického spektra Proaut
14. 4. Soutěž dětských folklorních souborů SLPT Májek KD U Lípy, Charbulova 3
15. 4. 15.00 Beseda Prevence kriminality MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
16. 4. 18.30 Cestovatelský večer: Grónsko Černovické sdružení Psychiatrická nemocnice, Húskova 2,

přednáškový sál nad lékárnou
17. 4. 15.00 Senior jóga MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
20. 4. 15.00 Hledání velikonočních vajíček MČ Lesopark, Staré Černovice
24. 4. 15.00 Senior jóga MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
26. 4. 17.00 Sportovec roku MČ Hostinec Slunečnice, Faměrovo nám. 17
27. 4. 17.00 Slavnostní koncert tanečního souboru ZUŠ Divadlo Barka, Svatopluka Čecha 35a

ZUŠ Charbulova
29. 4. 16.00 Pálení čarodějnic v zahradě Sociálního domu MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
30. 4. 17.00 Pálení čarodějnic ČSSD Areál zdraví, Kneslova 1

1. 5. 9.00 Černovická míle Střelka Start u ZŠ Kneslova
4. 5. 9.00 Májový jarmark a pouť Černovické sdružení Park Řehořova
4. 5. 10.00 Vítání občánků MČ Sociální dům, Charbulova 86
5. 5. 10.00 Černovické divadlo: Námořnická pohádka MČ KD U Lípy, Charbulova 3
5. 5. 11.00 Pouť sv. Floriána KDU-ČSL Faměrovo nám.
6. 5. 15.00 Senior jóga MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86

11. 5. 9.30 Sportovní den seniorů MČ, Senior Klub Areál U Floriána
13. 5. 15.00 Procvičování paměti, kvízy, hlavolamy MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
14. 5. 16.45 Komentovaná prohlídka: Černovický archiv Černovické sdružení Archiv města Brna, Přední 2
15. 5. 15.00 Senior jóga MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
21. 5. 18.30 Cestovatelský večer: Nepál Černovické sdružení Sál nad lékárnou,

Psychiatrická nemocnice, Húskova 2
22. 5. 15.00 Senior jóga MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
22. 5. 18.00 Slavnostní koncert hudebního oboru ZUŠ ZUŠ,  Charbulova 84

a vernisáž výtvarného oboru
24. 5. 15.30 Noc kostelů v kapli sv. Kříže Farnost Křenová Areál PN, Húskova 2
24. 5. 17.50 Noc kostelů bez kostela Černovické sdružení Faměrovo nám.
27. 5. 16.00 Malování mandaly MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
29. 5. 15.00 Senior jóga MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
30. 5. 8.30 Zájezd na zámek Lysice MČ, Senior Klub Sraz u SŠ Brno, Charbulova

5. 6. 18.00 I. absolventský koncert hudebního oboru ZUŠ ZUŠ, Charbulova 84
8. 6. 15.00 Dětský den v retrostylu Černovické sdružení Areál SŠ Charbulova

11. 6. 17.00 Komentovaná vycházka: Černovické terasy Černovické sdružení Sraz na zastávce PN, 
směr Staré Černovice

Datum Čas Název akce Pořadatel Místo

Více informací naleznete na www.brno-cernovice.cz/akce
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

1. 2. 2019 Při počínající oblevě začal z některých střech
padat sníh na chodníky. ■ V restauraci Sluneč-
nice se uskutečnil již tradiční taneční večer s di-
xielandovou kapelou Louisovi sirotci, pořádaný
Černovickým sdružením. Bylo vyprodáno a vy-
nikající atmosféru oživila výuka nového tance
lindy hop.

4. 2. 2019 Zahájení provozu v Senior Pointu (SP) na Char-
bulově ulici s novou vedoucí SP Janou Fuchsovou.
Přítomní byli seznámeni s nastávajícími změnami
v provozu SP a připravovaným programem. 

6. 2. 2019 Začala rekonstrukce Černovické restaurace na
Štolcově ulici. ■ V mateřské škole na Štolcově
ulici se u dětí vyskytují plané neštovice a spála.
■ V divadelním sále Psychiatrické nemocnice
(PN) vystoupili s hudebním programem nevi-
domí z ústavu v Chrlicích.

9. 2. 2019 Vrcholí chřipková epidemie. V PN byla uzavřena
dvě oddělení a následně přibyla další.■ 

11. 2. 2019 Na školách prvního a druhého stupně začaly tý-
denní zimní prázdniny.

12. 2. 2019 Na silničním mostě přes Olomouckou ulici pro-
bíhají rekonstrukční práce, které omezují provoz
ve směru do Slatiny. 

13. 2. 2019 Na Bolzanově ulici rozkvetly první sněženky. ■
Po Černovicích se pohybovali podvodní pro-
dejci vykazující se průkazem Centrální výběrové
řízení slibující slevy.

18. 2. 2019 Již před 7 hodinou ranní příslušníci Městské
státní policie zasahovali v parku na Řehořově
ulici. ■ Na Slámově ulici vykvetly první talovíny.
■ Vzhledem k vysokým teplotám byl ukončen
provoz na zimním kluzišti na Kneslově ulici.

19. 2. 2019 První cestovatelský večer letošního roku v PN
s tématikou Polska pořádalo Černovické sdru-
žení. ■ Rezignoval ředitel PN Marek Radimský,
který stál v čele nemocnice od roku 2001.

20. 2. 2019 Na Řehořově ulici vykvetly první žluté krokusy.

23. 2. 2019 Noviny Deník přinesl informaci o tom, že čer-
novickému účastníku 3. odboje Leopoldu Dole-
žalovi z Bolzanovy ulice bude odhalena pamětní
deska.

26. 2. 2018 Na ulici Černovické v blízkosti prodejny AAA
došlo ke srážce srny s projíždějícím vozidlem.
Při dopravní nehodě nebyl z cestujících nikdo
zraněn.

28. 2. 2019 Odpolední teploty dosáhly 17 °C.

2. 3. 2019 Černovické ostatky byly zahájeny v 15 hodin
před radnicí. Ostatkový průvod obešel některé
„hospodáře“ a mezitím se rozvinuly v parku na
Řehořově ulici vepřové hody. Bylo možno zhléd-
nout zabijačku, plnění jitrnic a ochutnat zabijač-
kovou polévku v podání studentů SŠ Brno,
Charbulova. Ostatky pokračovaly v KD na Char-
bulově ulici, kde hrála cimbálová muzika, a za-
končilo je pochovávání basy, kterého se zhostil
černovický folklorní soubor Májek.

3. 3. 2019 V témže KD byla odpoledne sehrána pohádka
Prasátka a vlk Malého velkého divadla v rámci
nového cyklu pro děti „Černovického divadlo“.

5. 3. 2019 Řidiči kol a motocyklů řeší ranní dopravní ko-
laps na ulici Tržní jízdou po chodníku.

6. 3. 2019 Ranní dopravní zácpy jsou stále větší. Kromě au-
tomobilových a trolejbusových vozidel jsou
účastníky této situace i vozy tramvaje.

9. 3. 2019 V poledním regionálním televizním vysílání vy-
stoupil Michal Šimíček, který provedl výzkum ve
Střední škole na Olomoucké ulici o metodách
výuky před listopadem 1989. ■ Náletové dřeviny
u pletivového plotu za PN byly z části odstraněny.

12. 2. 2019 Nákladní vozidlo TIR srazilo na přechodu vo-
zovky na rohu Olomoucké a Životského starší
ženu. Nárazem vozidla byla usmrcena. ■ V odpo-
ledních hodinách zasahovali hasiči a záchranná
služba na ulici Tržní. ■ Podobný zásah se opako-
val odpoledne v parku na Řehořově ulici.

13. 3. 2019 Rybniční kaly z Holáseckých jezer, kterými pro-
téká také Černovický potok, budou po vytěžení
uloženy v  Černovické pískovně, kde budou
použity k další rekultivaci. ■ Na chráněných mís-
tech začal rozkvétat zlatý déšť.

15. 3. 2019 Po několikatýdenní rekonstrukci byla otevřena
Černovická restaurace.

18. 3. 2019 V důsledku rekonstrukce Hněvkovského ulice
v Komárově se staly Staré Černovice objízdnou
trasou pro vozidla přijíždějící do Brna z jihu.

19. 3. 2019 Uskutečnil se další cestovatelský večer Černovic-
kého sdružení. O svém studijním pobytu v Kam-
bodži vyprávěla Černovičanka Kateřina Šídlová.

20. 3. 2019 V Pískovně Černovice se natáčel film „Veterán“
České televize pod režijním vedením Jana Hře-
bejka.
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